ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA D<

//,Lit Correios _
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIV A

ATA DA 19u REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2017

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quinze
horas, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a

Presidência de Guilherme Campos Júnior, para a realização da décima nona

reunião ordinária deste exerCÍcio, presentes os Vice-Presidentes Heli Siqueira

de Azevedo, Eugenio Walter Pinchemel Montenegro Cerqueira, Paulo Roberto
Cordeiro, José Furian Filho, Darlene Pereira e Cristiano Barata Morbach.

Ausente o Vice-Presidente Francisco Arsênio de Mello Esquef, em viagem de
serviço ao exterior. Considerando o disposto no subi tem 9.6.2 do regimento
interno da Diretoria Executiva e a deliberação do colegiado registrada na 343

reunião ordinária de 2016, Paulo Cesar Lopes de Souza, Superintendente

Executivo da Vice-Presidência de Finanças e Controles Internos, participa da
reunião na qualidade de convidado. Ainda estiveram presentes Gustavo
Esperança Vieira, Superintendente Executivo Jurídico, à luz do disposto no
subitem 9.6.1. do regimento interno da Diretoria Executiva, bem como os
representantes da consultoria Accenture, o Assessor Especial Guilherme
Henriques de Araújo e o Presidente da Correios Par, José Aléssio de Freitas
Dias, a convite do Presidente dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão
e submete à Diretoria Executiva a ata da 18a reunião ordinária do exerCÍcio de
2017, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens
constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE

,@ÍJmNDÊNCIAS - Conforme subi tem 9.7.1 do regimento intemo da Diretoriari .

i!'Correlos _
Executiva, o Presidente apresenta o quadro de acompanhamento das
recomendações feitas pelo colegiado. A Diretoria Executiva DELIBERA pela

atualização dos itens 57 e 80 e, quanto ao item 60, o colegiado AUTORIZA a
prorrogação do diferencial de mercado por mais 60 dias. 2. MATÉRIAS - 2.1.
PRESIDENTE - 2.1.1. Política Comercial: revisão valores faixa Categoria

Bronze - 85.000 a 170.000 - Relatório/PRESI nO 021/2017. A Diretoria

Executiva APROVA a alteração da Matriz de Relacionamento, Anexo 1 da

Política Comercial dos Correios, modificando o valor anual mínimo de

faturamento da categoria Bronze de R$ 85.000,00 para R$ 170.000,00.
2.2. VICE-PRESIDENTE DO NEGÓCIO POSTAL INTERINO - 2.2.1.

_J

Realização de piloto nacional para reposicionamento das Malas Diretas -

Relatório/VIPOS nO006/2017. A Diretoria Executiva APROVA a realização de

piloto para reposicionamento das Malas Diretas Básica, Especial e Domiciliária,

o qual contemplará a revisão dos atributos referentes a pré-postagem e preço, e

a inclusão de três novos Índices de remuneração na Tabela R4 do Anexo 03 do
Contrato de Franquia Postal (CFP). A Diretoria Executiva DETERMINA que o

resultado da ação piloto lhe seja apresentado no prazo de 120 dias e classifica o
assunto como informação de ACESSO RESTRITO. 2.2.2. Unificação das
Cartas Comercial e Não Comercial - Relatório/VIPOS nO008/2017. A Diretoria
Executiva APROVA o encaminhamento ao Conselho de Administração, com
parecer favorável da Diretoria Executiva, da simplificação das modalidades de
cartas, com a unificação das Cartas Comercial e Não Comercial, conforme
Anexo 1, constante do mencionado relatório. 3. COMUNICAÇÕES - 3.1.
PRESIDENTE - 3.1.1. Acompanhamento das ações constantes no Plano de
Excelência da Gestão -- PEG - Posição de 20/04/2017 - Convida o Chefe do
Departamento de Planejamento Estratégico - Dplan/Presi, Hudson Alves da
Silva, para expor sobre a Comunicação/PRESI nO024/2017, com o relatório de

acompanhamento das ações constantes no Plano de Excelência da Gestão - PEG
- posição de 20/04/2017. Informa que o Plano de Excelência da Gestão - PEG

,fá sendo encerradoe que será iniciado um novop; conSiderandO;'21"
ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

---------------------------~~-

',,~correlos _
versão do MEG e as oportunidades de melhoria apontadas no relatório de

avaliação assistida dos Correios, realizado no final de 2016 pela Fundação

Nacional da Qualidade - FNQ. 4. ERRATA - Ata da 16a reunião ordinária da

Diretoria Executiva - Exclui-se da ata da 16a reunião ordinária da Diretoria

Executiva, de 25/04/2017, o trecho relativo ao subitem 2.1.1 - Relatório/PRESI
nO017/2017 (Metas do Orçamento Base Zero), a saber: "A Diretoria Executiva
APROVA as ,netas do orçmnento Base Zero, cOl~fàrme disposto no presente
relatório e classifica o assunto como CONFIDENCIAL. ", considerando que o

tema foi tratado na 39a Redir/2016 pelo Relatório/VIFIC nO015/2016 e na 50a

Redir/2016 pela Comunicação/VIFIC-()36/2016. 5. ASSUNTOS GERAIS -
5.1. PRESIDENTE - 5.1.1. Suspensão de férias - A Diretoria Executiva

CONVALIDA a decisão de suspensão da medida relativa às férias, objeto do

Mem.1622/2017-PRESI. 5.2. VICE-PRESIDENTE DE LOGÍSTICA - 5.2.1.

Projeto EAD - DRs CE, BA e PE - Dá conhecimento à Diretoria Executiva e

reforça a solicitação de apoio enviada aos Vice-Presidentes e Diretores
Regionais do Ceará, Bahia e Pernambuco, em relação a operação do projeto
EAD, conforme Mem.Circular-1593, 1594 e 1595/PRESI. 6. EXPOSIÇÃO -
6.1. PRESIDENTE - 6.1.1. Impacto da greve - Convida o Chefe do

Departamento de Planejamento Estratégico - Dplan/Presi, Hudson Alves da
Silva, para expor sobre o assunto. 6.2. VICE-PRESIDENTE DE SERVIÇOS
- 6.2.1. Ação Estratégica "Transporte Aéreo - Constituição de subsidiária
integral - Convida o empregado Aluísio Paiva Gomes, da equipe técnica da
Vice-Presidência de Serviços, para expor sobre o assunto. A Diretoria
Executiva classifica esta exposição como informação de ACESSO RESTRITO.
6.3. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS - 6.3.1. Mecanismo
de dispensa motivada em massa - Convida os representantes do grupo de
trabalho designado pela PRT/PR-49/2017, para expor sobre os resultados dos
trabalho desenvolvidos. A Diretoria Executiva classifica o assunto com
informação CONFIDENCIAL. 6.4. VICE-PRESIDENTE DE

rMENDAS - 6.4.1. Status de implantação da Política Comercial -

VrJ
I

Correios ------------------------

A Diretoria Executiva convida o Chefe do Departamento Comercial -

DECOM/VIENC, Jackson Augusto Gonçalves Jacques, para expor sobre a

evolução da migração dos contratos para o novo modelo. E, como nada mais

houvesse a tratar, foi en~~_(or-'réUÍÍião, às dezessete horas e quarenta e cinco

minutos, da qual eu, ~ ' Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária
das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e
aprovada, será por todos os presentes assinada.

/hY.
Guilherme Campos Júnior

Presidente
e respondendo interinamente pela Vice-Presidência do Negócio Postal

- Serviços

ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTlV A 4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004